П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                           по делу об административном правонарушении

10 января 2025 года                                             пгт. Октябрьское ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Кравченко Андрей Юрьевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-12-0901/2025 в отношении должностного лица, руководителя «Местная религиозная организация церковь евангельских христиан-баптистов пгт. Октябрьское ХМАО-Югры» Нестерова А. В., *года рождения, уроженца * проживающего по адресу: *, ранее привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ,

                                                           у с т а н о в и л:

В Межрайонную ИФНС России № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу- Югре 26.07.2024 г. в 00 часов 01 минут руководителем «Местная религиозная организация церковь евангельских христиан-баптистов пгт. Октябрьское ХМАО-Югры» Нестеровым А.В., находясь по адресу: ул. Светлая, д.5, пгт. Октябрьское Октябрьского района ХМАО-Югры, не был представлен расчет по страховым взносам за 06 месяцев 2024 года, тогда как, согласно п. 7 ст. 431 НК РФ, срок представления указанного расчета за данный период предусмотрен не позднее 25 июля 2024 года.
В судебное заседание Нестеров А.В. не явился, будучи извещенным надлежащим образом.
Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Представитель межрайонной ИФНС России №2 по ХМАО-Югре не явился, извещен надлежащим образом.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Нестерова А.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 15.5 КоАП РФ.
	Согласно ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
	В силу пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ, налогоплательщики обязаны предоставлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
	В соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ, срок предоставления расчета по страховым взносам установлен не позднее 25 числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.
	Согласно п.7 ст.6.1 НК РФ, в случаях, когда последний день срока приходится на день, признанный в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается собранными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении * от 28.11.2024 года, в котором специалистом 1 разряда Межрайонной ИФНС России № 2 по ХМАО – Югре указаны место, время и обстоятельства совершенного Нестеровым А.В. правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом;
- выпиской из реестра, согласно которой «Местная религиозная организация церковь евангельских христиан-баптистов пгт. Октябрьское ХМАО-Югры» не предоставила расчет по страховым взносам за 06 месяцев 2024 года;
- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой Нестеров А.В. является руководителем «Местная религиозная организация церковь евангельских христиан-баптистов пгт. Октябрьское ХМАО-Югры».
 Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина должностного лица, руководителя «Местная религиозная организация церковь евангельских христиан-баптистов пгт. Октябрьское ХМАО-Югры» Нестерова А.В., в совершенном правонарушении доказана и его действия следует квалифицировать по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством, суд признает повторное совершение однородного административное правонарушения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
С учетом всех обстоятельств дела, мировой судья считает возможным назначить Нестерову А.В. наказание в виде штрафа, которое сможет достичь целей наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

	должностное лицо, руководителя «Местная религиозная организация церковь евангельских христиан-баптистов пгт. Октябрьское ХМАО-Югры» Нестерова А.В., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф следует перечислять на получателя УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк получателя, РКЦ г. Ханты-Мансийска, банковский счет 40102810245370000007, номер счета получателя 03100643000000018700, ИНН 8601073664, КПП 860101001, БИК 007162163, КБК 720 1 16 01153 01 0005 140, ОКТМО 71821000, УИН 0412365400095006302415116.
Разъяснить Нестерову А.В., что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 1 Октябрьского судебного района ХМАО-Югры.
В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный законом, будете привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                               А.Ю. Кравченко